
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE

Num. 19283 del 24/10/2019 BOLOGNA

Proposta: DPG/2019/19684 del 23/10/2019

Struttura proponente: SERVIZIO AMMINISTRAZIONE DEL SERVIZIO SANITARIO REGIONALE,
SOCIALE E SOCIO-SANITARIO
DIREZIONE GENERALE CURA DELLA PERSONA, SALUTE E WELFARE

Oggetto: PRESA D'ATTO DEI LAVORI DELLA COMMISSIONE NOMINATA CON
DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE N. 152/2019

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO AMMINISTRAZIONE DEL SERVIZIO SANITARIO
REGIONALE, SOCIALE E SOCIO-SANITARIO

Firmatario: MARZIA CAVAZZA in qualità di Responsabile di servizio

Marzia CavazzaResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 5



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Richiamati:

-il D.Lgs. 4 agosto 2016, n. 171;

- la deliberazione della Giunta regionale n. 1569/2019, ad oggetto
“Avviso pubblico per il conferimento dell’incarico di direttore
generale per le aziende sanitarie ed enti del Servizio Sanitario
della Regione Emilia-Romagna”;

- il decreto del Presidente della Giunta regionale n. 152/2019
recante: “Costituzione della Commissione per la valutazione dei
candidati alla nomina a direttore generale delle aziende e degli
enti del SSR”;

Preso atto che:

- i componenti della Commissione si sono insediati il 22 ottobre
2019 e, nella stessa giornata, hanno proceduto ai colloqui con
coloro che hanno presentato la propria candidatura alla nomina a
direttore generale delle aziende sanitarie ed Enti del SSR; 

- con nota acquisita in atti, Prot. n. 782330 del 23 ottobre 2019,
la  Commissione,  a  conclusione  dei  lavori,  ha  trasmesso  alla
Responsabile  del  procedimento,  il  verbale  della  seduta  e  il
relativo allegato, nonché la rosa prevista dal D. Lgs. 171/2016
stilata in ordine alfabetico, comprensiva di n. 7 candidati idonei
per  il  conferimento  dell’incarico  di  direttore  generale  delle
aziende ed enti del SSR, che integra la precedente, approvata con
propria determinazione n. 4384 del 11 marzo 2019, per sottoporla
al Presidente della Giunta regionale, affinchè possa procedere,
con proprio atto, ai successivi provvedimenti di competenza;

- che i nominativi che vanno ad integrare la precedente rosa dei
candidati sono i seguenti:

1. Calamai Monica

2. De Filippis Giuseppe

3. Figorilli Laura

4. Gentili Gilberto

5. Lavazza Luca

6. Pescarmona Angelo Michele

7. Serpieri Chiara

Richiamato il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte
delle Pubbliche Amministrazioni” e ss.mm.ii.;

Richiamati i seguenti provvedimenti:

Testo dell'atto

pagina 2 di 5



 la  determinazione  dirigenziale  n.  9898  del  26  giugno  2018
avente ad oggetto “Rinnovo degli incarichi dirigenziali presso la
Direzione Generale Cura della Persona, Salute e Welfare”;
     la deliberazione della Giunta regionale n. 122/2019 avente per
oggetto  “Approvazione  Piano  Triennale  di  Prevenzione  della
Corruzione: 2019-2021 ed in particolare l’Allegato D) – Direttiva
di indirizzi interpretativi per l’applicazione degli obblighi di
pubblicazione previsti dal D. Lgs. n. 33 del 2013. Attuazione del
Piano di Prevenzione della Corruzione 2019-2021”;
 le deliberazioni della Giunta regionale n. 193 del 27 febbraio
2015, n. 516 dell’11 maggio 2015, n. 628 del 29 maggio 2015, n.
1026 del 27 luglio 2015, n. 56 del 25 gennaio 2016, n. 106 dell’1
febbraio 2016, n. 270 del 29 febbraio 2016, n. 622 del 28 aprile
2016,  n. 1107 dell'11 luglio 2016, n. 2123 del 5 dicembre 2016,
n. 2344 del 21 dicembre 2016, n. 3 dell’11 gennaio 2017, n. 477
del 10 aprile 2017, n. 578 del 5 maggio 2017, n. 52 del 22 gennaio
2018, n. 1059 del 3 luglio 2018 e n. 1123 del 16 luglio 2018;
 le ulteriori deliberazioni della Giunta regionale:
- n. 2416 del 29 dicembre 2008 avente per oggetto: “Indirizzi in
ordine alle relazioni organizzative e funzionali tra le strutture
e  sull'esercizio  delle  funzioni  dirigenziali.  Adempimenti
conseguenti  alla  delibera  999/2008.  Adeguamento  e  aggiornamento
della delibera 450/2007” e successive modificazioni, per quanto
applicabile;
- n. 468 del 10 aprile 2017 avente ad oggetto: “Il sistema dei
controlli interni nella Regione Emilia-Romagna”, ed in particolare
gli artt. 21 e 22 dell’Allegato A), parte integrante e sostanziale
della deliberazione medesima;
 le Circolari del Capo di Gabinetto del Presidente della Giunta
regionale PG/2017/0660476 del 13 ottobre 2017 e PG/2017/0779385
del  21  dicembre  2017  relative  ad  indicazioni  procedurali  per
rendere operativo il sistema dei controlli interni, predisposte in
attuazione della propria deliberazione n. 468/2017;

Attestato  che  la  sottoscritta  dirigente,  Responsabile  del
procedimento  non  si  trova  in  situazioni  di  conflitto,  anche
potenziale, di interessi; 

Attesta  la  regolarità  amministrativa  del  presente
provvedimento

DETERMINA

a) di prendere atto, per quanto in premessa esposto, dei lavori
della Commissione nominata con Decreto del Presidente della
Giunta  regionale  n.  152/2019,  in  particolare  per  quanto
attiene  alla  individuazione  della  rosa  degli  idonei  alla
nomina a direttore generale delle aziende e degli enti del
Servizio  Sanitario  Regionale,  prevista  dal  Dlgs  171/2016,
così composta:

- Calamai Monica

pagina 3 di 5



- De Filippis Giuseppe

- Figorilli Laura

- Gentili Gilberto

- Lavazza Luca

- Pescarmona Angelo Michele

- Serpieri Chiara

b) che  la  rosa  approvata  con  determinazione  n.  4384/2019  è
integrata  dai  nominativi  sopra  riportati  e,  pertanto  l’elenco
definitivo  degli  idonei  alla  nomina  a  direttore  generale  delle
aziende sanitarie ed enti del SSR, risulta così composta:

1. Alpe Valter
2. Altini Mattia
3. Annicchiarico Massimo
4. Azzi Mara
5. Baldino Luca
6. Bardasi Paola
7. Bordon Paolo
8. Braganti Massimo
9. Brambilla Antonio
10. Broccoli Lorenzo
11. Bruschi Alessandra
12. Calamai Monica
13. Campagna Anselmo
14. Capocasa Giulietta
15. Carradori Tiziano
16. Cavalli Mario
17. Corradi Maria Paola
18. De Filippis Giuseppe
19. Di Ruscio Eugenio
20. D'Urso Antonio
21. Fabi Massimo
22. Falcini Franco
23. Figorilli Laura
24. Gamberini Maria 
25. Gentili Gilberto
26. Gibertoni Chiara
27. Giroldi Simona
28. La Valle Giovanni
29. Lavazza Luca
30. Marchesi Cristina
31. Martelli Giorgio
32. Mazzi Giorgio
33. Nicolini Fausto
34. Pescarmona Angelo
35. Petrini Anna Maria

pagina 4 di 5



36. Petropulacos Kyriakoula
37. Polimeni Joseph
38. Rossi Andrea
39. Rossi Camillo
40. Saccenti Elena
41. Schael Thomas
42. Sechi Giuseppe Maria
43. Serpieri Chiara
44. Solfrini Valentina
45. Soro Giovanni Maria
46. Spagnoli Gianbattista
47. Testa Roberto
48. Tonini Marcello
49. Tubertini Mario
50. Vagnini Claudio
51. Zanaroli Bruno
52. Zoli Alberto

b) di trasmettere il presente atto al Presidente della Giunta
regionale per gli adempimenti conseguenti;

c) di  dare,  infine,  atto  che,  per  quanto  previsto  in  materia  di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni, si provvederà
ai sensi delle disposizioni normative ed amministrative richiamate
in premessa.

Marzia Cavazza

pagina 5 di 5


